PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2023

Dispõe sobre a concessão de Título de Emérito

Comunitário a Ilustríssima Senhora “AUREA

APARECIDA BARISON GODOY”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Emérito Comunitário a Ilustríssima Senhora

“AUREA APARECIDA BARISON GODOY”, pela vocação em benefício alheio,

pela disponibilidade de seu tempo, através de ações de elevado grau de altruísmo e de

amor ao próximo.

    Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

    Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

                                              S/S., 26  de maio de 2023

José Vinícius Campos Aith

                                               Vereador

JUSTIFICATIVA:

Aurea Aparecida Barison Godoy nasceu em Marília, mas desde os

nove meses de vida reside em Sorocaba.

Foi aluna da Escola Estadual Baltazar Fernandes e, aos 15 anos,

começou a trabalhar numa papelaria e aos 23 casou-se e mudou para São Paulo, onde

permaneceu por três anos.

Retornou a Sorocaba e começou a costurar e, posteriormente, a

trabalhar num escritório.

Em 2007, mudou de residência em Sorocaba e foi morar na Rua

Capitão Grandino, no Jardim Paulistano.

Em suas caminhadas matinais, percebeu a existência de uma

praça abandonada na Rua Bernardo Goldman, no mesmo bairro em que reside, e teve a

ideia de plantar mudas de árvores no local.

Manga, atemoia, ameixa, goiaba, caju, uva, lichia, abacate,

acerola, jambo, mamão, ameixa, fruta-do-sabiá, pitanga, além de árvores não frutíferas

como araucária, ipê branco, ipê amarelo.

As mudas, Cleide prepara em casa ou compra no Ceagesp, e

sempre planta duas de cada espécie próximas, segundo ela, isso aumenta a fertilidade do

solo.

                                   Para assegurar a proteção das plantas, ela improvisa maneiras de

resguardar os caules, fazendo cercas com cabos de vassoura e garrafas plásticas.

                                   Mas, esse não é único cuidado que a zelosa cidadã dispensa com

as espécies, diariamente, enche galões com água e vai até a praça para regar uma a uma,

retirar folhas amareladas e verificar o bem estar de sua plantação.

                                   Responsabilidade que assumiu há 16 anos, período em que já

plantou cerca de 40 árvores, para a satisfação de quem passa pela praça, da comunidade,

que pode inclusive colher os frutos do esforço e da dedicação dela, sem falar dos

pássaros, das borboletas e das abelhas.

                        Quando alguém pergunta à Aurea o que ela sente ao ver o resultado do

seu amor e de sua responsabilidade pela natureza, ela responde: “Sinto um prazer

imenso em vê-las crescer, sabendo que são um presente de Deus, nos dando ar puro,

frutos e a beleza das flores”.

                         Esse amor e essa dedicação à natureza demonstrados pela dona Aurea,

são dignos de aplausos, de reconhecimento e devem servir de exemplo, numa época em

que os recursos naturais são explorados numa proporção infinitamente maior do que

repostos e preservados.

                        Pelos motivos discorridos acima, peço aos nobres pares que aprovem a

proposta honraria, em reconhecimento à pessoa, ao trabalho altruísta e à contribuição

irrefutável da Senhora  Aurea Aparecida Barison Godoy à nossa comunidade.

S/S., 26 de maio de 2023

José Vinícius Campos Aith

Vereador